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اندیشهاندیشه f a r h i k h t e g a n o n l i n e

تحلیلشمادررابطهبالایحهحجابوعفافازمنظرجامعهشناسانه

؟ چیست

بنده می خواهم این لایحه را از منظر اینکه آیا دخالت حکومت در امر پوشش و 

مساله حجاب درست است یا نه بررسی کنم. درخصوص این مدل مداخله دولت 

در امر پوشش ما تجربه ای در ابتدای انقلاب داشتیم و تغییر آن را هم در دوره 

خاتمی تجربه کردیم. در اول انقلاب حکومت در مساله حجاب ورود مستقیم 

داشت. در سال 62 در دوران نخست وزیری میرحسین موسوی، قانون اجباری 

بودن حجاب در انظار عمومی مطرح شد و آن زمان هم مساله اصلی این بود 

که کانون خانواده حفظ شود و خانم ها از عشرت گری و بروز و ظهور اندام شان 

و استفاده از موقعیت زنانگی منع شوند. قانونگذار به دنبال آن بود تا از این 

طریق توجه ها بیشتر متمرکز بر توانمندی و شخصیت زنان در اجتماع باشد. 

این تجربه قانونگذاری پس از انقلاب در دهه 60 اصلا تجربه بدی نبود. خیلی از 

سران کشورهای اسلامی که به کشور ما می آمدند، برای آراستگی پوشش بانوان 

در عرصه های عمومی و توان کنترل آن به دولتمردان ما تبریک می گفتند. البته 

در ابتدا، پذیرش این مساله برای جامعه سخت بود اما کم کم مردم این موضوع را 

پذیرفتند. مدارس و آموزش ابتدایی هم این را گنجاندند و خیلی بنیادین بر این 

مساله کار کردند و کسانی که مخالف این مدل حکمرانی بودند هم از ایران رفته 

بودند. همان قضیه فرار مغزها که مدتی مطرح بود، معطوف به این فضا شده 

بود. این مصداقی از مداخله قانونی حکومت در امر حجاب بود. 

تجربه دیگری داشتیم که در دوران آقای خاتمی تغییری به وجود آمد. آقای 

خاتمی با شعار آزادی آمده بود و تغییری در فضای فرهنگی جامعه ایجاد شده بود. 

تغییرات پوشش دختران را من خودم در ابتدای دانشگاه تا پایان دوره دانشگاه 

دیدم. مثلا در هفته اولی که ما وارد دانشگاه تهران شده بودیم، تابلوی بزرگی 

در لابی دانشکده علوم اجتماعی به عنوان کدهای لباسی، پوشش مناسب را 

با عکس نصب کرده بودند. خود کارمندان هم به شدت رعایت می کردند. سال  

76 در کل دانشکده علوم اجتماعی نهایتا پنج نفر مانتویی بودند. ولی اواخر 

دوره آقای خاتمی در سال 81 که من استخدام دانشگاه تهران شده بودم و کار 

می کردم، بسیاری از دختران ما مانتویی شده بودند و پوشش شان تغییر کرده 

بود. سیاست های حکومتی می تواند بر نحوه پوشش آدم ها تاثیر بگذارد و من آن 

سال ها این را در فضای دانشگاه دیده بودم. حالا ما در جامعه درخصوص حجاب 

با یک تشنج مواجه هستیم. دلیل این تشنج همه اش داخلی نیست و همه اش 

هم خارجی نیست.  ما از ابتدای دوران ریاست جمهوری خاتمی یک سیری از 

آزادی در مساله حجاب را طی کردیم، یک جاهایی جریان کند شده بود، مثلا در 

زمان احمدی نژاد این سیر کند شده و دوباره در دوران روحانی روند آن تند شده 

بود. کلا سیاست های فرهنگی کشور ما این طور است. یک سری می بینیم که 

سیاست ها انقباضی است مانند دوران احمدی نژاد و رئیسی و یک سری مانند 

دوران خاتمی و روحانی انبساطی است. این انقباض و انبساط که رخ می دهد، 

نتیجه اش همین بحرانی است که با آن مواجهیم. حالا خود مردم تکلیف ندارند. 

الان در این وضعیت دولت می خواهد بگوید تکلیف این است، اما عرف دیگر 

پذیرش سابق را ندارد. مگر اینکه مانند زمان انقلاب حکومت به طور کامل عوض 

شود. یا انقلاب فرهنگی درون زایی اتفاق بیفتد. کار فرهنگی واقعا زمان بر است.  

باید به این نکته توجه داشت که چیزی تا تبدیل به عادت، رسم و عرف شود یا 

کاری که بخواهد نهادینه شود، بین پنج تا هشت سال زمان می برد. خوب اگر 

بخواهیم کار فرهنگی کنیم و پنج تا هشت سال قرار است زمان ببرد، رئیس جمهور 

عوض می شود و نمی دانیم که اصلا دولت بعدی هم همین سیاست ها را در پیش 

خواهد گرفت یا نه. از کجا معلوم که در اجرای این سیاست ها دولت جدید همراه 

و همسو باشد؟ مصداق این موضوع را می توانیم در سیاست انبساطی فرهنگی 

در دولت خاتمی و تفاوتش با دهه اول انقلاب مشاهده کنیم. 

ابتدای انقلاب هم که قانون حجاب وضع شد من کودک بودم اما به خاطر دارم 

که می گفتند زنان مخالف با حجاب همان زمان در تهران تجمع و اعتراض 

می کردند. ولی قانون اجرایی شد، چون مطالبه مردمی را به همراه داشت. چرا 

حجاب اجباری شد؟ یکی از دلایلش این بود که مطالبه مردمی در آن زمان این 

امر بود. خانواده شهدا و ایثارگران و مردم مذهبی و انقلابی از دولت مطالبه 

داشتند. البته جو مذهبی بود و فضا فضای انقلابی تری بود. در آن زمان که 

حجاب اجباری شد خیلی ها از ایران رفتند و آنهایی که مانده و مخالف بودند 

تحصن می کردند، اما نهایتا حجاب از ادارات و مدارس شروع شده و پس از آن 

در بستر جامعه اجباری شد. اوایل حدود حداقلی را در نظر گرفته بودند ولی 

پس از آن معیار و مصداق پوشش ارائه دادند و تبدیل به قانون و اجباری شد. 

الان با این وضعیت قانونگذاری برای مساله حجاب چقدر می تواند کار ساز باشد؟ 

خیلی. قانون می تواند خیلی 

سفت و سخت کار را پیش ببرد. 

اما آیا می تواند این را نهادینه کرده و 

در فرهنگ بگنجاند؟ نه خیلی نمی تواند 

حداقل تا هشت سال ابتدایی نمی تواند این 

کار را کند. البته درخصوص وضع قانون هم باید 

توجه داشته باشیم که اگر خیلی سفت و سخت باشد 

با مقابله مواجه خواهد شد. مساله پوشش باید قانونی 

شود اما اگر این قانون بینابین باشد قطعا می تواند تاثیر گذار 

باشد. در کشورهای اروپایی قانون حدودی از پوشش را تعیین و 

مثلا موردی مانند برهنگی را جریمه می کند. در اروپا هم جریمه ای 

برای برهنگی وجود دارد. 

درلایحهحجابوعفافقانونسعیداردتاباوضعجریمههای

سنگینبرایبیحجابینوعیبازدارندگیایجادکند،بهنظر

ـــود؟ ـــعش ـــرواق ـــدموث ـــدیمیتوان ـــهح ـــاچ ـــات ـــنجریمهه ـــماای ش

این کارها که کار فرهنگی نیست و اگر فقط جریمه مالی باشد، راه به جایی 

نمی برد. اما اگر در صورت تکرار جریمه دیگری باشد، شاید موثر تر واقع شود. اگر 

صرفا جریمه مالی باشد، می شود همان قانون فروشی که کرباسچی درمورد شهر 

تهران و تراکم اجرا می کرد. اینکه پول داشته باشی می توانی بی حجاب باشی 

و جریمه اش را پرداخت کنی. هر چه هم پولدار تر باشی آزاد تر خواهی بود. بچه 

فقیر اجازه بی حجاب شدن ندارد چون پول ندارد که جریمه بدهد! و این شکاف، 

شکاف بسیار خطرناکی است. اما اگر برای جریمه سلسله مراتب وضع شود، اول 

مادی باشد بعد مثلا حبس و بعد از آن تبعید یا محدودیت در کسب وکار و... 

باشد، شاید بتواند از بروز شکاف اجتماعی براساس طبقه اقتصادی جلوگیری 

کند.  البته برای نهادینه شدن و تاثیرگذاری در کنار قانون باید خیلی کار فرهنگی 

انجام شود. الان ما با بحرانی در میان دهه نودی هایمان مواجهیم. نودی های ما 

میان دو سر طیف در حال جذب هستند، یا به شدت مذهبی هستند یا به شدت 

مخالف با مذهبند و به سمت آزادی های غرب و لیبرالیسم پیش می روند. من 

نسل بعدی را نسل تقابل می بینم که خیلی بد است.  برای کار فرهنگی و نهادینه 

کردن مساله حجاب سیستم آموزشی و خانواده خیلی مهم است. تولیدات فضای 

مجازی، ماهواره و امثالهم جای خودش را دارد. ما مشکلی که داریم مساله ضعف 

خانواده هاست. یعنی ما شاهد نوعی ضعف تربیتی فرهنگی میان خانواده ها 

هستیم و این یعنی نیازمندیم که در ابتدا خانواده ها را هم ارشاد و راهنمایی کنیم. 

شماقائلبهکارفرهنگیهستید،باتوجهبهاینکهابتداییترین

ــادی ــیبیاعتمـ ــاهدنوعـ ــاشـ ــودهومـ ــانهبـ ــزارکارفرهنگیرسـ ابـ

مخاطببهرسانههایداخلیهستیم،چطورمیتوانیماین

ـــم؟ ـــهکنی ـــگرانهادین فرهن

اتفاقا چون بسیاری از مردم از رسانه های داخلی استفاده نمی کنند و برخی از 

رسانه های خارجی خیلی قوی عمل می کنند و ما به گرد پایشان هم نمی رسیم، 

درمانده شدیم. اما اگر کار کوچکی هم در عرصه فرهنگ جلو ببریم، مثمرثمر 

خواهد بود. شاید برخی به این انتقاد داشته باشند اما من ایده ای دارم. شاید بهتر 

است دولتمردان بخشی از تامین مالی شبکه های رسانه خارجی مورد توجه مردم 

ایران را در قبال پخش مطالب همسو با سیاست هایشان انجام دهند. دنیا دنیای 

سرمایه داری است و محوریت سود است. از این حربه باید استفاده کرد. مانند 

عربستان که با تامین بودجه اینترنشنال بخشی از منافع خود را تامین می کرد 

و حالا با کناره گیری عربستان و تامین این منابع توسط واشنگتن شاهد نوعی 

تغییر موضع و محتوای این شبکه هستیم. آن زمان که عربستان کناره گیری کرد 

بهترین فرصت بود که ایران بخشی از تامین مالی را انجام دهد و به نفع خودش 

اخبار و محتوا را مدیریت کند. باید از این فرصت استفاده می کردیم. نگاه ما به 

رسانه داخلی این نیست که ضعف دارد، الان این ضعف نیست، اتفاقا برنامه های 

خوبی تولید می شود، اما اعتماد مردم را از دست داده. در جوانان درصد خیلی 

کمی مخاطب صدا و سیمای ایران هستند. با این وجود شاید بهتر باشد مسیری 

را ایجاد کنیم که آمار بیشتری از جوانان مان را در بر گیرد. 

ــی ــایکـ ــد،اساسـ ــتفادهکردیـ ــیدرونزااسـ ــابفرهنگـ ــظانقـ ازلفـ

ازمولفههایانقاب،مردمیبودنآناست،باتوجهبه

شکافاجتماعیموجودودوقطبیشدنجامعهدرخصوص

مسالهپوشش،ما

ــرای ــمبـ ــورمیتوانیـ چطـ

ـــروضعموجودبسیج تغیی

ـــا ـــااص ـــم؟ی ـــادکنی ـــیایج مردم

ـــاع ـــرایاقن ـــاب ـــنشرایطیم درچنی

افکارعمومیچطورمیتوانیمکار

فرهنگیانجامدهیم؟

ما به یک سری چریک فرهنگی مانند شریعتی و 

مطهری و امثالهم نیاز داریم که در دانشگاه ها و جاهایی 

که می توانند با مردم گفت وگو کنند، وارد شوند و 

به گفت وگو بپردازند. شاید چیزی مانند کار 

فرهنگی دختران انقلاب که دیوار اعتقادات 

برپا کرده بودند و با دختران بی حجاب 

بحث و گفت وگو کرده و آنها را اقناع 

می کردند که در چه مواردی اشتباه 

دارند. 

فکر می کنید توده ای ها در زمان 

شاه چطور توانستند این همه 

عضو جذب کنند؟ یا مثلا همین 

طرفداران »زن، زندگی، آزادی« 

چطور مردم را جذب کردند؟ با 

نفوذ و کار روی خیلی از خانواده ها، 

محتوای فضای مجازی و ماهواره و 

از طریق تبلیغات، خوراک فرهنگی 

ایجاد کردند. آنقدر اعضا و طرفداران 

خود را اقناع کرده و آموزش دادند که حین 

بحث با آنها کم می آوریم. برای هر یک از 

آنها وقت گذاشتند. در جایی مانند دانشگاه 

بچه ها از طرق مختلف جذب شده بودند و بعد 

جمع شدند و همدیگر را شناختند. اکثر بازداشتی های 

دانشگاهی ورودی های 1400 و 1401 بودند، یعنی 

ورودی های دو سال کرونایی. حالا چطور کسانی که کلاس 

آنلاین داشتند، همدیگر را ندیده بودند و ارتباط حضوری هم نداشتند، در 

دانشگاه همدیگر را پیدا کرده بودند؟ آنها از طریق بحث های اقناعی پشت پرده 

با هم به نکته مشترک رسیدند. 

ما برای کار فرهنگی نیاز داریم تا بحث های اقناعی داشته باشیم، اما دیگر 

نمی توان حجاب را از منظر اسلامی و به عنوان احکام شرعی معرفی کرد، باید ذیل 

این بحث 

که حجاب شخصیت است 

استدلال بیاوریم. باید تبیین کرد برخلاف آنچه نسل جوان تر فکر 

می کند، پوشش و لباس برای انسان شخصیت می آورد، واقعیت این 

است که پوشش و لباس برای زن حرمت و شخصیت می آورد. 

تحلیلشمادررابطهبالایحهحجابوعفافازمنظر

ـــانهچیست؟ جامعهشناس

ــادی و  ــای اقتصـ ــث جریمه هـ ــه بحـ ــم بـ ــدا می خواهـ ابتـ

ـــس  ـــی مجل ـــیون قضای ـــر کمیس ـــد روز اخی ـــه چن ـــی ک مال

ارائه کرده و با تصمیم نمایندگان مجلس و با 

قید اصل 85 شدن این لایحه، قرار است در 

چند روز آینده به تصویب برسد بپردازم. در وهله 

ـــه  ـــن مقول ـــن طرح در ای ـــای ای ـــد ببینیم مزای اول بای

ـــا این جرم چه چیزی است.  مالی و اقتصادی ب

متاسفانه ابتدا باید به این نکته اشاره کنم 

که تاکید قانون گذار بر اصل 85 شدن این 

لایحه موجب نوعی عجولانه برخورد کردن و 

ـــن  ـــد و ای ـــد ش ـــون خواه ـــوری قان ـــرای ف ـــب و اج تصوی

ــه از آرای  ــن لایحـ ــه ایـ ــود کـ ــث می شـ ــم باعـ ــر هـ امـ

نخبگان بهره مند نشده و خلا های خود را پر 

ـــر  ـــکلات جدیدت ـــروز مش ـــب ب ـــرا موج ـــورت اج ـــد و درص نکن

شود. این لایحه سعی کرده به نوعی آسیب شناسی 

کند و نوعی مواجهه حاکمیت است با یک ناهنجاری 

اجتماعی پوششی و سعی کرده اشتباهات مسیر گذشته را 

ـــاس  ـــن اس ـــر ای ـــرده ب ـــعی ک ـــم س ـــاز ه ـــد و ب ـــرار نده ـــه ق ـــن لایح در ای

از نیروی انتظامی یا گشت ارشاد کسب اجازه نکند. پس 

ــم  ــرار داده. جرایـ ــی قـ ــدی و مالـ ــم نقـ ــوان جرایـ ــینی به عنـ جانشـ

ـــن تعبیه شده باشد که پوسته و ظاهر  ـــرای ای نقدی شاید ب

ـــی  ـــش و بی حجاب ـــدم پوش ـــه ع ـــر مقول ـــور را در براب ـــهر و کش ش

ــا را  ــا به نوعی سعی می کند حیـ واکسینه بکند و یـ

ـــا  ـــد، ب ـــگاه می کنی ـــق ن ـــی دقی ـــا وقت ـــد، ام ـــق کن تزری

ـــد،  ـــر دارن ـــم در نظ ـــه جرای ـــلبی ک ـــگاه س ـــن ن همی

شاید بتوانند در کوتاه مدت به نوعی 

ــی  ــه را از بدحجابـ ــار جامعـ ــی از اقشـ برخـ

ــا  ــد، امـ ــینه بکننـ ــی واکسـ و بی حجابـ

ـــولا  ـــه اص ـــت ک ـــم اینجاس ـــه مه نکت

ـــا یک حکم  وقتی برخوردی ب

ـــی  ـــوزه اجتماع ـــرعی در ح ش

آن صورت می گیرد، 

باید از یک وجهه 

ــا نباید وجهه فردی افراد  اجتماعی مد نظر گرفته شود، امـ

ـــراد  ـــاع اف ـــرای اقن ـــی ب ـــما اقدام ـــر ش ـــه اگ ـــی اینک ـــد. یعن ـــول بمان مغف

در جامعه نداشته باشید و از ترس هزینه و جرایم مالی به سمت 

پوشش حداقلی بروید، ما نمی توانیم ادعا کنیم این فرد را 

دچار نوعی حیای درونی کرده ایم؛ چون حیا یک بازدارنده 

ـــت،  ـــی نیس ـــه اقناع ـــلبی ک ـــدام س ـــک اق ـــا ی ـــا ب ـــت و قطع ـــی اس درون

ـــدام  ـــن اق ـــا ای ـــه ب ـــد ک ـــد بدان ـــذار بای ـــس قانونگ ـــد. پ ـــود نمی آی ـــه وج ب

ــود.  ــه شـ ــاورزی در جامعـ ــد موجب حیـ نمی توانـ

ـــش  ـــدن پی ـــی ش ـــمت اجرای ـــه س ـــی ب ـــدی وقت ـــه نق ـــر آن جریم علاوه ب

ـــرود و حد حداکثری جریمه را تعیین   کنیم، این باعث می شود  ب

ـــه رفتاری که حاکمیت  که حتما اقشار متوسط و پایین جامعه ب

مد نظر دارد، معطوف شود. اما طبقات مهم جامعه و طبقاتی که 

ـــادی  ـــاه اقتص ـــا رف ـــی آنه ـــه ویژگ ـــد، ک ـــه دارن ـــر جامع ـــیاری ب ـــر بس تاثی

ـــذا  ـــد. ل ـــدا می کنن ـــت پی ـــی مصونی ـــه نوع ـــت جریم ـــا پرداخ ـــت، ب بالاس

ما می بینیم که طبقات بالای جامعه شاید براساس همین 

ــم را  ــد جرایـ ــه می تواننـ ــند؛ چراکـ ــش باشـ ــم بد پوشـ ــاز هـ ــون بـ قانـ

ـــرای سایر طبقات جامعه خواهد داشت  ـــد، اما اثری که ب بپردازن

ـــش  ـــردم را بی ـــت و م ـــه حاکمی ـــار، فاصل ـــم و انزج ـــر خش ـــه علاوه ب اینک

از گذشته می کند. وقتی به سمت باورپذیری درونی نرویم و 

ـــاوری  ـــون ب ـــم چ ـــند، بازه ـــی باش ـــده بیرون ـــی بازدارن ـــم نوع ـــن جرای ای

ـــرود،  ـــی ن ـــاع عموم ـــمت اقن ـــه س ـــر ب ـــدت اگ ـــه، در دراز م ـــورت نگرفت ص

ـــرد.  ـــد ک ـــت خواه ـــم حرک ـــی خش ـــمت نوع ـــه س ب

یکیازایراداتیکهبهاینلایحهواردمیشود،غالبشدن

ـــما ـــرش ـــت.ازنظ ـــاباس ـــالهحج ـــهمس ـــهب ـــگاهیکجانب ـــین نوع

ـــاچهحدصادقاست؟ ـــوردت ـــنم ای

این نگاه یکجانبه وجود داد. ما عملا در حوزه سیاستگذاری 

مساله حجاب، در بخش راهکار که دقیق می شویم، متوجه 

ــون  ــرده . چـ ــه نکـ ــی توجـ ــبکه علـ ــه شـ ــذار بـ ــه قانونگـ ــویم کـ می شـ

ما معتقدیم شبکه ای از علت ها موجب شده که این اتفاق 

در حوزه پوشش رخ دهد، پس نگاه یکجانبه نگرانه ای که 

در سیاستگذاری ها وجود دارد و نگاه تک عاملی به مساله 

اجتماعی که متاثر از برداشت های سلیقه ای است، منجر به 

این شده که ما یک نگاه جامع به حل مساله نداشته باشیم. 

ـــل  ـــان را در ح ـــل زم ـــه عام ـــت ک ـــن اس ـــع ای ـــگاه جام ـــای ن از ویژگی ه

ـــان  ـــتر زم ـــه در بس ـــی ک ـــاله اجتماع ـــرد؛ مس ـــی می پذی ـــاله اجتماع مس

ـــم در  ـــا نمی توانی ـــه، قطع ـــکل گرفت ـــی ش ـــای مختلف ـــتر علت ه و در بس

اقدام ضربتی و زمان کم، و بی توجه به سایر علل آن را حل 

ـــاب  ـــوزه حج ـــذاری در ح ـــه قانونگ ـــه متوج ـــدی ک ـــی از نق ـــم. بخش کنی

ــی  ــگاه تک عاملـ ــه و نـ ــگاه یکجانبه گرایانـ ــن نـ ــت همیـ ــاف اسـ و عفـ

است. برای مساله بد حجابی در کشور عوامل متعددی را 

می توانیم دخیل بدانیم. قطعا بخشی از این عوامل به دلیل به 

ـــری  ـــدم باورپذی ـــن ع ـــت. ای ـــن اس ـــول دی ـــه اص ـــاور ب ـــاوردن ب ـــود نی وج

ـــس  ـــت، پ ـــان اس ـــد انس ـــت و رش ـــه تربی ـــه ب ـــدم توج ـــل ع ـــه دلی ب

ـــن  ـــا ای ـــت. ام ـــد داش ـــی نخواه ـــان توجه ـــن برایش ـــکام دی اح

ــادی و  ــت اقتصـ ــی وضعیـ ــت، حتـ ــت نیسـ ــت تک علـ علـ

فراگیری فقر در جامعه ای که مدعی اسلام است 

ــذارد.  ــر می گـ ــاب تاثیـ ــر این وضع حجـ ــم بـ هـ

افراد بخشی از دین را انتخاب می کنند و 

ـــت.  ـــد گذاش ـــار خواهن ـــلا کن ـــی را کام بخش

ــد  ــل می توانـ ــن عوامـ ــه ایـ ــدن همـ دیـ

دید دقیق تری به ما بدهد. 

ـــگاه  ـــه ن ـــه ای ک ـــات عجولان اقدام

کاملی به مساله ندارد، در 

درازمدت نمی تواند مساله اجتماعی را حل کند. 

چطورمیتوانبرایجلوگیریازبروزشورشهاییمانند

پاییزسالگذشتههمبرایمسالهحجابچارهاندیشی

ـــد؟ ـــدیش ـــکافجدی ـــادش ـــعایج ـــممان داشتوه

ـــوب درک  ـــاله را خ ـــا مس ـــر م ـــان ام ـــر متولی ـــم اگ ـــاس می کن ـــن احس م

ـــش  ـــات اثربخ ـــد اقدام ـــد، می توانن ـــق بفهمن ـــاد آن را دقی ـــد و ابع بکنن

ــه  ــا در این بحث نگاه دقیقی بـ ــر مـ ــاید اگـ ــته باشند. شـ داشـ

ـــن ناآرامی ها داشته باشیم، می فهمیم بخش مهمی  علت های ای

ـــاس  ـــای حس ـــارها در بزنگاه ه ـــن فش ـــت. ای ـــادی اس ـــار اقتص از آن فش

به صورت خشم بروز پیدا می کنند. متاسفانه حجاب هم به 

سمت یک ابژه رفته و نوعی نماد  در مخالفت با حاکمیت شده. 

بخشی از این عدم رعایت حجاب، متاثر از عامل اقتصادی و 

ـــر  ـــر آن تحت تاثی ـــش دیگ ـــت. بخ ـــان اس ـــرد حکمران ـــه عملک ـــراض ب اعت

ــلاف  ــه برخـ ــم کـ ــی می کنیـ ــی زندگـ ــا در گفتمانـ ــت. مـ رسانه هاسـ

ـــا  ـــه بعض ـــت ک ـــی اس ـــی اخلاق ـــی ارزش های ـــی مدع ـــای جهان گفتمان ه

جامعه امروز متاثر از سکولاریسم سعی کرده این را در حاشیه نگه 

دارد. لذا در تقابل پارادایمی با جهان غرب ما دچار نوعی حمله 

ـــر  ـــرب تحت تاثی ـــه غ ـــود ک ـــا می ش ـــای م ـــه باوره ـــه ای ب ـــتیم. حمل هس

ـــودی  ـــه خ ـــه ب ـــن حمل ـــد. ای ـــر می ده ـــا را تغیی ـــود باور ه ـــانه های خ رس

خود اثرات خاص خودش را خواهد داشت. جامعه ای که از آزادی 

ــای آن را در  ــوان  اعضـ ــد، نمی تـ ــرف می زنـ ــم حـ ــی و اومانیسـ لیبرالـ

ـــانه،  ـــزار رس ـــرد. اب ـــور ک ـــی محص ـــان دین ـــده انس ـــای تعریف ش آزادی ه

تبلیغات، هنر و... جنگ نابرابری را راه انداخته که بخشی از 

ـــن  ـــق ای ـــم دقی ـــت. فه ـــد رف ـــن خواه ـــگ از بی ـــن جن ـــا در ای ـــادات م اعتق

عوامل می تواند ما را برای یک اقدام موثر در مقابل شورش های 

ـــمت  ـــه س ـــورت ب ـــن ص ـــان در ای ـــد. حکمران ـــد کن ـــته توانمن ـــال گذش س

حل عامل اول در حوزه همه مسائل اجتماعی یعنی اقتصاد 

می روند. توانمند سازی حاکمیت در حوزه اقتصاد می تواند تا 

ـــد.  ـــی بکاه ـــلات اجتماع ـــادی از معض ـــدود زی ح

درتحلیلشمالایحهفعلینوعیاقدامعجولانهتلقی

ـــی ـــرلبیحجاب ـــرایکنت ـــنب ـــرشماراهحلجایگزی شده.بهنظ

یاجلوگیریازکجرویهایاجتماعیچیست؟

ما برای راه حل جایگزین باید به اصول دینی خودمان بازگردیم. 

ـــی  ـــده بیرون ـــل بازدارن ـــا عام ـــی صرف ـــای دین ـــک از آموزه ه ـــا در هیچ ی م

ــود.  ــلمان شـ ــرد مسـ ــار یک فـ ــر رفتـ ــب تغییـ ــه موجـ ــم کـ نمی بینیـ

ـــی و  ـــار دین ـــه رفت ـــی ب ـــاور دین ـــدن ب ـــل ش ـــت و تبدی ـــه تربی ـــه پروس بلک

ــا  شکل گیری جهان بینی توحیدی در افراد موجب می شود تـ

ـــه وجود بیاید. اما اگر  این خودکنترلی در درون اعضای جامعه ب

ـــه  ـــر ب ـــود. اگ ـــد ب ـــص خواه ـــی ناق ـــد، خیل ـــا باش ـــی مبن ـــده بیرون بازدارن

دنبال راهکارهای جایگزین باشیم، در ابتدا باید صورت مساله 

ــه  ــی لایحـ ــاف خیلـ ــاب و عفـ ــه حجـ ــم. لایحـ ــن کنیـ ــت تبییـ را درسـ

عجولانه ای است. شاید بتواند در کوتاه مدت بخشی از ناهنجاری 

را کنترل کند، اما در دراز مدت اگر نتواند به سمت فضای 

ـــیون  ـــده اپوزیس ـــی تولید کنن ـــه نوع ـــل ب ـــودش تبدی ـــرود، خ ـــی ب اقناع

نظام خواهد شد. شاید بهترین راهکار تمرکز حکمرانان در 

ــوان  ــرورش به عنـ ــاد آموزش و پـ ــلا نهـ ــد. مثـ ــان باشـ ــرد خودشـ عملکـ

ــد،  ــز کنـ ــود تمرکـ ــرد خـ ــر عملکـ ــر بـ ــر بهتـ ــای موثـ ــی از نهادهـ یکـ

یا سازمان تبلیغات، اینها تاثیر بیشتری بر علل به وجود 

آمدن بحران های اجتماعی خواهند داشت. ما مصوباتی در 

ـــلا  ـــم، مث ـــتگاه ها داری ـــف دس ـــن وظای ـــوص تعیی ـــی درخص ـــورای عال ش

ــورد و  ــاک می خـ ــت خـ ــه سال هاسـ ــورا کـ ــات 427 و 820 شـ مصوبـ

قانونگذار در این لایحه اصلا به این موضوع توجه نداشته و 

این مصوبات را آسیب شناسی و علت یابی نکرده و باز هم به 

سراغ تعیین  تکلیف برای دستگاه های متولی رفته است. این 

تکثر و تزاحم و قانونگذاری موازی مساله ای را از هدف قانونگذار 

ـــی  ـــی و حت ـــی، زمان ـــارت های مال ـــب خس ـــا موج ـــد و بعض ـــل نمی کن ح

ـــن  ـــرات ای ـــا اث ـــود و م ـــد ب ـــا خواه ـــور م ـــه کش ـــوزه جامع ـــه ح ـــانی ب انس

عدم توجه را در آینده نه چندان دور خواهیم دید. 
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